

## MARZEC 2023

---

### KSIAŻKI

**Bator Joanna**

**Ucieczka niedźwiedzicy**

**Kraków: Wydawnictwo Znak 2022, 315 s.**

„Ucieczka niedźwiedzicy” to wielowarstwowa historia o nierzadko dramatycznym uwalnianiu się z dotychczasowego życia, o poszukiwaniach w mrokach niepamięci wydarzeń – bolesnych i świetlistych – które mogą stać się bramą do wolności, nowym otwarciem. W świecie, który misternie tworzy Joanna Bator, postaci pojawiają się i znikają, kiedy najbardziej ich potrzebujemy, ale i w najmniej spodziewanych momentach. Kobieta szukająca idealnego domu dla swojej rodziny, anglojęzyczny żółw we wrocławskim ogródku, zapomniane piętro wrocławskiego hotelu Sudety, nawiedzające na pozór zwyczajną rodzinę jednoosobowe małżeństwo szukające drogi do siebie na greckiej wyspie, japoński kochanek idealny – gęsta sieć tej niezwyklej opowieści oplątuje czytelnika, on zaś musi znaleźć najważniejszy dla siebie wątek, za którym będzie podążał w tej fascynującej, pełnej pułapek i niespodzianek podróży.

Źródło: <https://www.empik.com/ucieczka-niedzwiedzicy-bator-joanna,p1341188480,ksiazka-p?>

**Beckett Simon**

**Zagubiony**

**Warszawa: Wydawnictwo Czarna Owca 2022, 381 s.**

Nieprzenikniony mrok, skrzywienie łodzi unoszących się na ciemnej toni i zrujnowany magazyn. Na Nabrzeżu Rzeźników właśnie wybiła północ. Sierżant Jonah Colley nie spodziewał się, że jeszcze kiedyś usłyszy Gavina. Kiedy stary przyjaciel poprosił, żeby przyjechał na Nabrzeże Rzeźników, początkowo nie wiedział, co zrobić. To prawda, nie rozmawiali ze sobą od dziesięciu lat. Ale nigdy nie słyszał w głosie Gavina paniki. Dziesięć lat temu Jonah był innym człowiekiem. Mężem. Ojcem. Ale pewnego przedpołudnia w trakcie wyjścia do parku jego czteroletni synek Theo zniknął. Poszukiwania, w których brał udział Gavin, nie przyniosły żadnego rezultatu. Życie Jonaha legło w gruzach. Stojąc przed magazynem nad rzeką, Jonah wybiera numer przyjaciela. Sygnał rozlega się gdzieś wewnątrz budynku, ale jego wnętrze spowija absolutna ciemność. Wbrew procedurom Jonah decyduje się wejść do środka. W powietrzu unosi się ciężki, metaliczny zapach krwi... Simon Beckett powraca w wielkim stylu. Autor światowego bestsellera – serii thrillerów kryminalnych z Davidem Hunterem – przedstawia pierwszy tom nowej serii.

Źródło: <https://www.empik.com/zagubiony-beckett-simon,p1334948006,ksiazka-p?>

**Bery Lucinda**

**Sekret sióstr**

**Poznań: Filia 2022, 344 s**

Przybrane siostry Krystal i Nichole zawsze mogły na siebie liczyć, dlatego gdy Nichole zostaje przewieziona do szpitala psychiatrycznego po tym, jak próbowała zabić swojego męża, Krystal rzuca wszystko, by jej bronić. Siostry, mimo bardzo ciężkiego dzieciństwa, zdołały ułożyć sobie życie. Krystal została szanowaną prawniczką, a Nichole szczęśliwie poślubiła architekta... Jednak Nichole zaczyna bredzić coś o tym, że jej mąż nie jest tak naprawdę jej mężem. Napędzana lojalnością, Krystal zaczyna zadawać pytania. Dochodzenie prowadzi ją do mrocznej, wspólnej przeszłości sióstr... do strasznej tragedii i bardzo dobrze strzeżonego kłamstwa. Teraz Krystal i Nichole muszą walczyć o życia, które zbudowały, zanim pochłonie je to, które zostawiły w przeszłości.

Źródło: <https://lubimyczytac.pl/ksiazka/5029042/sekret-siostr>

**Bieniek Natalia**

**Dom sekretów**

**Warszawa: Prószyński i S-ka 2020, 448 s.**

---

Dawne, od lat skrzętnie zatajane sprawy wychodzą na światło dzienne... Stara kamienica w centrum Łodzi skrywa niejedną tajemnicę. Przekonują się o tym jej lokatorzy, kiedy podczas prowadzonego przez Filipa - właściciela odziedziczonego po ciotce mieszkania - remontu dochodzi do niesamowitego odkrycia. Dorota, młoda absolwentka wydziału historii łódzkiego uniwersytetu, próbuje wyjaśnić zagadkę porażającego znaleziska za ścianą. Powracają wspomnienia o ludziach, którzy tu niegdyś żyli, odżywiają dramatyczne wydarzenia sprzed wielu lat. Przenosimy się do Łodzi lat trzydziestych ubiegłego wieku, poznajemy dawnych mieszkańców kamienicy, jej właścicieli Sarę i Samuela Goldmanów, dumną córkę fabrykanta Annę Wilhelminę, dawnego carskiego żołnierza Siergieja oraz wróżkę Jadwigę Królową, zwaną Królową Żabą, a także wiele innych osób. Wszyscy oni spotykali się na jednym podwórku, kochali się i nienawidzili, kłócili i godzili. Przyszedł czas trudnych wyborów. Ktoś musiał zapłacić najwyższą cenę, by ktoś inny mógł żyć. Czy warto teraz, po tylu latach, powracać do tamtych spraw? Czy należy zakończyć znowę milczenia? Może dzięki temu bohaterom uda się zrozumieć, co jest naprawdę cenne, i w końcu zdołają ułożyć sobie życie?

Źródło: <https://lubimyczytac.pl/ksiazka/4931513/dom-sekretow>

**Cabré Jaume**

**Spaleni w ogniu**

**Warszawa: Marginesy 2023, 188 s.**

Nowa powieść autora Wyznają. Barcelończyk Ismael nie miał łatwego dzieciństwa, ale udało mu się zdobyć wykształcenie i podjąć pracę jako nauczyciel języka i literatury. Pewnego dnia, szukając guzików, zagląda do pasmanterii, gdzie natyka się na koleżankę z dzieciństwa. Powoli zaczyna rozwijać się między nimi uczucie. Jednak przypadkowe spotkanie ze znajomym ze szkoły wywraca życie Ismaela do góry nogami. Budzi się on w podejrzanym szpitalu i nie wie, kim są dziwni lekarze ani jak sam ma na imię. Jedynie odzyskanie pamięci pozwoli mu zrozumieć, w jakich opałach się znalazł, ale okaże się to niezwykle trudnym zadaniem. Cabré przeplata dramatyczne zdarzenia z życia Ismaela z przygodami rezolutnego dzika o zacięciu filozoficznym, który - podobnie jak Stephen W. Hawking w Krótkiej historii czasu - zastanawia się nad kierunkiem strzałki czasu. W Spalonych w ogniu czytelnik znajdzie wszystko, co najlepsze: wciągającą intrygę, niepokojące, niejednoznaczne postaci oraz nieoczekiwane, zabawne literackie nawiązania - gwarancję prawdziwej przyjemności i nostalgicznej refleksji.

Źródło: <https://marginesy.com.pl/sklep/produkt/133668/spaleni-w-ogniu>

**Cambron Kristy**

**Włoska balerina**

**Kraków: Wydawnictwo Znak 2023, 432 s.**

„Całą tę historię zachowam w tajemnicy, dopóki nie będziesz gotowa, aby ją wyjawić”. Julia Bradbury jest wybitną primabaleriną. Zachwyca tańcem na prestiżowych scenach. Kiedy wybucha druga wojna światowa, nie waha się ani chwili i wstępuje do armii. Chce zostać telefonistką lub sanitariuszką. Los ma dla niej jednak inny plan. Julia wciąż musi tańczyć. Na dodatek w parze z mężczyzną, który przed laty boleśnie złamał jej serce. Szeregowy Courtney Coleman zostawił w rodzinnym mieście ukochaną i kłopoty, w które nieustannie wpadał. Wcielony do armii jako sanitariusz wciąż sobie powtarza: „To wojna! Nie wolno ci się angażować!”. Wszystkie postanowienia tracą moc, kiedy Court ratuje z getta małą dziewczynkę. Za wszelką cenę postanawia ocalić jej niewinne życie. Losy trojga niezwykłych bohaterów spletają się w rzymskim szpitalu otoczonym przez nazistów. Czy mogą sobie zaufać? Jak uniknąć śmierci, kiedy za drzwiami krąży oddział uzbrojonych żołnierzy? Jakie tajemnice skrywa dziecięca walizka? I czyją historię odkryją stare listy? Kristy Cambron, mistrzyni powieści historycznych, przenosi nas do świata, w którym poświęcenie i odwaga jednej osoby mają realny wpływ na życie przyszłych pokoleń. Jej zapierająca dech w piersiach, oparta na prawdziwych wydarzeniach powieść pokazuje, że przeszłość znajduje odbicie w teraźniejszości, a o niewinność i piękno warto walczyć bez względu na cenę.

Źródło: <https://lubimyczytac.pl/ksiazka/5046605/wloska-balerina>

**Cwynar Paweł**

**Krzycz do woli**

**Kraków: Wydawnictwo Esprit 2022, 496 s.**

Pewnego wrześniowego popołudnia ośmioletnia Ola nie wraca ze szkoły do domu. Rodzice dziewczynki, przerażeni zniknięciem córki, zaczynają poszukiwania. Po kilku godzinach bezowocnej akcji sprawę przejmuje policja. Śledztwo okazuje się wyjątkowo trudne. Trop wskazuje na porwanie, jednak organy ścigania pozostają zupełnie bezradne i nie są w stanie namierzyć sprawców. Zlecenie przyjmuje prywatny detektyw, który odkrywa zaskakujące fakty i niespodziewanie zmienia bieg wydarzeń. Dlaczego Ola zniknęła? Co spotkało dziewczynkę? Jak skończyła się akcja poszukiwawcza? Czy ktoś mógł

zapobiec tragedii? Paweł Cwynar – urodził się w 1972 roku w Legnicy. Były gangster i wielokrotny recydywista o burzliwym życiorysie, który w pewnym momencie swojego życia postawił wszystko na jedną kartę i wygrał. Obecnie pisarz i autor bestsellerowych książek, m.in. Wysłuchaj mnie. Mieszka i pracuje w Warszawie.

Źródło: <https://www.esprit.com.pl/903/Krzycz-do-woli.html>

### **Czornyj Max**

#### **Niebezpieczna propozycja**

**Poznań: Wydawnictwo Filia 2023, 455 s.**

W TEJ HISTORII NIC NIE JEST TYM, CZYM SIĘ WYDAJE. Konstancja - kobieta potrafiąca wyczuć zapach zbliżającej się śmierci, tajemnicza Stew, Markiz - dziedzic rodu di Sant'Angelo, oraz Pilot, który wybiera się w swoją ostatnią podróż. Czwórka bohaterów połączonych mroczną tajemnicą próbuje stanąć twarzą w twarz z prawdą o człowieku, która nie zawsze bywa łatwa do przełknięcia. CZY MOŻNA EKSPERYMENTOWAĆ Z UCZUCIAMI I BEZKARNIE PRZEKRACZAĆ WŁASNE GRANICE? A MOŻE MIŁOŚĆ WCALE NIE WYMAGA WYŁĄCZNOŚCI?

Źródło: <https://lubimyzytac.pl/ksiazka/5052818/niebezpieczna-propozycja>

### **Emerson Marcus**

#### **Dziennik Youtubera. Spoko ze mnie gość**

**Warszawa: Muza 2022, 186 s.**

Życie Davy'ego przewróciło się do góry nogami. Wraz z rodzicami i młodszą siostrą przeprowadził się właśnie do nowego miasta, gdzie tata zaczyna nową pracę. Ale bycie nowym nie oznacza bycia samotnym czy anonimowym - w końcu po to ma się kanał na YouTube! Wraz z przyjaciółmi, Chuckiem i Annie, Davy rzuca się w wir tworzenia viralowych filmików. Jeśli mu się uda, wszyscy w jego nowej szkole będą znali jego imię, zanim jeszcze go spotkają. Na jego kanale znajdzie się dosłownie wszystko. Psikusy? Są! Recenzje obiadów szkolnych? Są! Relacje z misji odbicia przetrzymywanych przez nauczycieli na lekcjach zakładników? Są! Wideo o przyklejaniu się taśmą klejącą do ściany? Też są, nawet jeśli nie wiadomo po co...Nigdy nie wiesz, które wideo skończy się śmiechem, a które katastrofą! Stanie się gwiazdą Internetu nie będzie łatwe, ale Davy tak łatwo się nie poddaje... „Dziennik Youtubera” to przepełniona humorem historia o perypetiach chłopca z ambicjami skierowana dla dzieciaków między 8 a 14 rokiem życia. Książka Marca Emersona, jak każda jego pozycja, to nie tylko pełna przezabawnych anegdot i ilustracji rozrywka, ale też opowieść o wartościach, jakimi należy się kierować. Autor przemycza, pod płaszczykiem absurdalnie zabawnych opowiadań, dużą dozę życiowych mądrości. To książka o marzeniach zostania gwiazdą Internetu, która wciągnie tak, że w końcu zapomni się o ciągłym zaglądaniu do telefonu. Jest to lektura obowiązkowa dla każdego młodego człowieka, który marzy o staniu się kolejnym Pewdiepie.

Źródło: <https://muza.com.pl/pl/products/dziennik-youtubera-spoko-ze-mnie-gosc-9200.html>

### **Flanagan John**

#### **Wilki Arazan**

**Warszawa: Jaguar 2022, 299 s.**

Powieść „Wilki Arazan” Johna Flanagana to już 17. tom z serii „Zwiadowcy”. Sięgając po nią, spodziewaj się kolejnej epickiej historii. Jest to bowiem opowieść o honorze i wielkiej przyjaźni, w której powracają bohaterowie ulubieni przez czytelników. Pragniesz mrozących krew w żyłach przygód? Dokładnie takie znajdziesz na kartach tej książki! W tej części znani z poprzednich tomów Maddie i Will wybierają się w podróż do Celtii. Dalekiej, górzystej krainy, której nazwa pochodzi od starożytnego plemienia Celtów zamieszkujących wyspy brytyjskie. I w której obcy nie są mile widziani. Tak, tutejsi mieszkańcy nie reagują przyjaźnie na przybyszów. Zdecydowanie ostatnie, co można o nich powiedzieć to to, że są otwarci na gości spoza ich terytorium.

Źródło: <https://www.taniaksiazka.pl/ksiazka/wilki-arazan-zwiadowcy-tom-17-john-flanagan>

### **Garza Amber**

#### **Chcę Twojego życia**

**Warszawa: Marginesy 2022, 328 s.**

Małe amerykańskie miasteczko. Kelly Medina czuje się bardzo samotna: jej ukochany syn Aaron wyjechał na studia, mąż

pracuje w innym mieście, a jedyna przyjaciółka jest mocno zaangażowana w życie swoich dzieci i coraz rzadziej spędzają razem wieczory. Dodatkowo Kelly boryka się z problemami psychicznymi. Kiedy przypadkiem dowiaduje się, że w mieście mieszka inna Kelly Medina, która ma kilkumiesięcznego syna Sullivana, nie może przestać o niej myśleć. Za wszelką cenę chce ją poznać, szuka jej wszędzie, a wreszcie decyduje się zaaranżować pozornie przypadkowe spotkanie. Kobiety zaprzyjaźniają się, spotykają coraz częściej, a Kelly coraz bardziej ingeruje w życie młodej matki. Z czasem ich relacja zamienia się w obsesję. Kiedy więc jedna Kelly znika, cóż, to ta druga może wiedzieć dlaczego...

Źródło: <https://lubimyczytac.pl/ksiazka/5048289/chce-twojego-zycia>

### **Gierszewska-Vogels Ewa**

#### **Zapiski ze zbuntowanego miasta**

**Gdańsk: Instytut Dziedzictwa Solidarności 2022, 208 s.**

Książka stanowi premierowe wydanie pisanych „do szuflady” w latach 80. XX w. dzienników byłej kierowniczką Muzeum Poczty Polskiej w Gdańsku, która w ciekawy i niezwykle sugestywny sposób opisała społeczne nadzieje Polaków rozbudzone powstaniem Solidarności, ponure lata stanu wojennego oraz siermiężną prozę życia w schyłkowym okresie PRL. „Zapiski Ewy Gierszewskiej-Vogels dają świetny opis życia codziennego gdańszczanki, nieakceptującej polityczno-ideologicznej fasady PRL, momentami bezsilnej i sfrustrowanej, a także przygniecionej problemami codzienności (robienie zakupów!). Jest to perspektywa zdecydowanie antykomunistyczna, choć niekoniecznie w jednoznacznie politycznym znaczeniu. Doświadczenia różnych dramatycznych sytuacji stanu wojennego są bodaj najmocniejszymi fragmentami zapisków. Pokazują one bowiem jeszcze jeden nieoczywisty skutek działania opresyjnego państwa: strach i niepokój (m.in. o zdrowie i życie męża), będące swoistym ucieleśnieniem opresji: natrętnych wyobrażeń oraz poczucia fizycznej niemocy”. Dr hab. Daniel Wicenty

Źródło: <https://ids1980.pl/zapiski-ze-zbuntowanego-miasta/>

### **Gribbin John**

#### **Naukowcy i ich odkrycia: XVI-XX wiek**

**Kraków: Wydawnictwo Sel 2019, 679 s.**

Historia nauki oparta na życiorysach jej największych twórców. „Naukowcy i ich odkrycia. XVI-XX wiek” jest opowieścią o ludziach, którzy w ciągu ostatnich 500 lat stworzyli naukę. John Gribbin zaczyna ją od Kopernika, by przez następne wieki snuć historię nie tylko takich geniuszy jak Galileusz, Newton, Darwin, Einstein czy Pauling ale również niesłusznie zapomnianych oraz przypadkowych badaczy. Książka pełna jest pionierów, wizjonerów, ekscentryków i szaleńców, którzy stopniowo „stając na ramionach gigantów” budują wiedzę o otaczającym nas świecie i naszym w nim miejscu. Nie zaniedbuje przy tym ludzkiej strony swoich bohaterów, którzy muszą borykać się z dziejami ich krajów i osobistymi dramataми, którym obok pragnienia wiedzy, towarzyszy również strach, pycha i zazdrość. Gribbin dąży do tego, aby dać czytelnikowi poczucie pełnego poznania nauki i doskonale mu się to udaje. Celuje przy tym w czynieniu jej skomplikowanych elementów zrozumiałymi dla zwykłego czytelnika. Autor podkreśla za Gilbertem, pierwszym prawdziwym naukowcem, że jedyną pewną drogą do prawdy naukowej jest eksperyment. Oparty na tym raz rozpoczęty proces poznawania praw natury nie mógł być już trwale zatrzymany nawet gdyby nie uczestniczyli w nim najwięksi opisani w książce naukowcy. Uważa, że dwoma kluczami postępu naukowego są „osobiste podejście oraz budowanie na tym, czego dokonano wcześniej” oraz że w nauce „tak naprawdę chodzi o poszukiwanie obiektywnej prawdy”.

Źródło: <https://lubimyczytac.pl/ksiazka/4884840/naukowcy-i-ich-odkrycia-xvi-xx-wiek>

### **Guśniowska Marta**

#### **Jaszczurunia**

**Warszawa: Wilga 2022, 63 s.**

Kiedy pan i Pani Kaczka decydują się adoptować jajo, nie spodziewają się żadnych problemów. A jednak. Junior, który wykluwa się z jaja, zupełnie nie przypomina rodziców. Jest... krokodylem. Któregoś dnia Junior orientuje się, że zupełnie nie jest podobny do państwa Kaczek i postanawia odszukać swoich prawdziwych rodziców. Towarzyszy mu napotkana po drodze Jaszczurunia. Junior trafia do dzielnicy Lepszy Świat, a w końcu do domu państwa Krokodyli. Wcale jednak nie jest taki szczęśliwy, jak mogłoby się to wydawać. „Jaszczurunia” to mądra i wzruszająca opowieść o potędze marzeń i poszukiwaniu swojego miejsca na ziemi.

Źródło: <https://www.gwfoksal.pl/jaszczurunia-marta-gusniowska-skue5319dc1ee2bfd4a486b.html>

**Houellebecq Michael**

**Unicestwianie**

**Warszawa: Wydawnictwo WAB 2022, 622 s.**

Wyczekiwana powieść jednego z najgłośniejszych francuskich pisarzy. W „Unicestwianiu” Michel Houellebecq przenosi nas w czas fikcyjnej kampanii przed wyborami prezydenckimi w 2027 roku. Odkrywa kulisy władzy, marketingu politycznego, bolączki społeczeństwa i nasze własne, pojedyncze. Głównym bohaterem powieści jest Paul, urzędnik z gabinetu ministra finansów, który stara się pogodzić karierę z kryzysem wieku średniego, umierającym ojcem i próbą naprawienia swojego małżeństwa. We francuskiej prasie pisze się, że powieść zaczyna się jak thriller polityczny, a kończy jak thriller filozoficzny. „Unicestwianie” to realistyczna powieść o akcentach dystopijnych, ale niepozbawiona nadziei, czułości i pewnego romantyzmu.

Źródło: <https://www.empik.com/unicestwianie-houellebecq-michel,p1322765853,ksiazka-p?>

**Janus Katarzyna**

**Przystanek Toskania**

**Poznań: Filia, 2023, 437 s.**

Kiedy Julię niespodziewanie porzuca mąż, wydaje się, że nic dobrego już jej w życiu nie czeka. Jednak coś się kończy zazwyczaj po to, aby mogło się zacząć coś nowego. Być może to czas, aby zadbać wreszcie o siebie, aby spełnić swoje marzenia. Tymczasem Julia od wielu lat ma jedno marzenie. JEDNO, ALE ZA TO WIELKIE – ZAMIESZKAĆ W SŁONECZNEJ TOSKANII. Gdy mija pierwszy szok, kobieta wyjeżdża jako pielęgniarka do pracy do Włoch... tam na jej drodze pojawiają się nowi mężczyźni, którzy mogą odmienić jej życie. Wzruszająca opowieść, której akcja dzieje się w pięknej tokańskiej scenerii i miasteczkach niekoniecznie znanych z popularnych przewodników. Do tego wszystkiego zapachy kuchni włoskiej kuszące bezustannie i historia wielkiej miłości. Bo bez miłości nic przecież nie ma sensu...

Źródło: <https://lubimyczytac.pl/ksiazka/5052761/przystanek-toskania>

**Jaros Magdalena**

**Ty pieronie!**

**Poznań: Dom Wydawniczy Rebis 2022, 252 s.**

Portret popularnego aktora. Zamknięty w sobie, po śląsku hardy i osobny? A może delikatny, wrażliwy, z gołęmbim sercem? Jaki był Franciszek Pieczka, wybitny aktor, który zagrał 500 ról filmowych i teatralnych? Ty pieronie! to wnikliwy i czuły obraz jego aktorskiej wielkości połączonej ze skromnością, prawością i uczciwością. Do bliskiego kręgu Franciszek Pieczka dopuszczał garstkę osób. Ale wszyscy, którzy go znali, mówią, że był niezwykle skromny i ciepły. Nigdy się nie wywyższał, nie pchał się na pierwszy plan. Bardzo rzadko bywał na bankietach, nie znosił rozgłosu. Koledzy z Teatru Powszechnego w Warszawie żartują, że po premierze przy pierwszym ukłonie stał na przedzie sceny, przy drugim był blisko kulis, przy trzecim... siedział już w domu w Falenicy. Dom to rodzina: żona, dwójka dzieci i wnuki. Oni byli jego światem. Jan Jakub Kolksi powiedział, że miarą bezinteresowności i życzliwości powinna być jedna pieczka. I trudno się z tym nie zgodzić...

Źródło: <https://lubimyczytac.pl/ksiazka/5042501/ty-pieronie-biografia-franciszka-pieczki>

**Józwik Krzysztof**

**Skrawki**

**Poznań: Filia 2022, 455 s.**

Czy ktoś mógł go jeszcze uratować? Czy nie lepiej byłoby skończyć te cierpienia i pozwolić swojemu okaleczonemu ciału odejść z tego świata? W okolicach Warszawy policja znajduje resztki zwłok bestialsko okaleczonych mężczyzn. Zwyródniały morderca niewiele pozostawia z ciał swoich ofiar. Prowadzący śledztwo, podkomisarz Krzysztof Kalinowski, musi odpowiedzieć na pytanie dlaczego zamordowanym brakuje większości mięśni i innych narządów wewnętrznych? I co ze zbrodniami ma wspólnego trójka mieszkających w Aninie sąsiadów? W tym czasie giną kolejni mężczyźni.

Źródło: <https://www.wydawnictwofilia.pl/Ksiazka/738>

**Kamieniak Krystyna Zofia**

**Dom w ogrodach marzeń**

---

**Gdynia: Novae Res 2022, 454 s.**

Dokąd zaprowadzi cię marzenie o wiecznej młodości? Dla panny Luizy Swenson, emerytowanej nauczycielki, nadszedł czas trudnych zmian. Zaczyna podupadać na zdrowiu, a jej wieloletnia opiekunka wyjeżdża ze swoim nowo poślubionym mężem do Ameryki. Zaniepokojona wizją samotnej starości Luiza postanawia sprzedać swój domek w mieście i przeprowadzić się do pensjonatu dla kobiet. Życie płynie tu spokojnym, ustalonym przez codzienne rytuały rytmem, aż do dnia, w którym Luiza łamie nałożone zakazy i wchodzi do miejsca, w którym czas spleta jej figla... Co przyniesie Luizie ta nieoczekiwana metamorfoza: spektakularną katastrofę czy szansę na drugie, piękniejsze życie?

Źródło: [https://zaczytani.pl/ksiazka/dom\\_w\\_ogrodach\\_marzen,druk](https://zaczytani.pl/ksiazka/dom_w_ogrodach_marzen,druk)

**Kareta Mirosława**

**Tajemnice z przeszłości**

**Kraków: Mando 2023, 394 s.**

Każda rodzina ma swoją przeszłość. Józia po raz kolejny staje na życiowym zakręcie. W jednej chwili traci mieszkanie i pracę, a ukochany znika bez śladu. Niespodziewane oświadczenia odmieniają jej los. Mieszkający obok wdowiec z szóstką dzieci pragnie, aby Józia została jego żoną. Zaskoczona dziewczyna rozważa tę propozycję. Nie obawia się trudów, a jedynie niepewnej przyszłości. Czy powinna postawić wszystko na jedną kartę? Wkrótce Józia zostaje wezwana do umierającej matki. Na łożu śmierci kobieta wyznaje córce długo skrywane sekrety. Mówi o prawdziwym ojcu dziewczyny, pieniądzach i skarbie pod gruszą. Słowa matki stają się impulsem do poszukiwania własnych korzeni. Kto był ojcem Józii? Gdzie zakopany jest skarb? Jak zginął Antek? Czy dziewczynie uda się rozwiązać wszystkie zagadki z przeszłości? Mirosława Kareta snuje poruszającą opowieść o cieniach, które na nasze życie kładą kłamstwa i intrygi. Dopiero odkrycie prawdy może pomóc w odnalezieniu siebie!

Źródło: <https://lubimyczytac.pl/ksiazka/5049446/tajemnice-z-przeszlosci>

**Korda Michał**

**Sławne psy i ich ludzie**

**Kraków: Znak Horyzont 2022, 349 s.**

Wybitni pisarze, politycy, muzycy i sportowcy. Co ich łączy? Wszyscy mają psa! Lewis Hamilton swoje dwa buldogi brytyjskie traktował jak dzieci. Jednego z nich wciąż zabiera do padoku, aby nie musieli za sobą tęsknić. Psy Kory były śmieszne i grzeczne. Milla przynosiła do domu cały las, Pikuś w głębi serca był kotem, a Ramona – zakłętą w suczce włoską arystokratką. Barack Obama, zgodnie z obietnicą daną swoim dzieciom, po wygranej rozpoczął poszukiwanie psa dla całej rodziny. Portugalskiego psiaka Bo pokochali wszyscy, łącznie z bohaterami komiksów DC. Psy Ariany Grande grają i śpiewają w jej teledyskach i utworach, choć więcej radości sprawia im tweetowanie. Elżbieta II była nie tylko matką monarchii, ale i arystokratycznej rasy psów – Welsh Corgi Pembroke. McQueen podróżował ze swoimi pupilami, a jeśli nie podróżować nie mógł – dzwonił do nich. John Steinbeck w tytule jednej ze swoich książek umieścił imię swojego psa – Charleya, który pomógł mu zwiedzić wszystkie stany Ameryki i nie zwariować. Czy psy potrafią żyć bez swojego właściciela? Czy zrobią wszystko, by zaskarbić sobie jego sympatię? Jak szalone mają upodobania i wymagania? Czy są najwierniejszymi przyjaciółmi człowieka? A może jest odwrotnie? Kto kogo potrzebuje bardziej? Pies człowieka, czy człowiek psa?

Źródło: <https://www.empik.com/slawne-psy-i-ich-ludzie-michal-korda,p1313068314,ksiazka-p>

**Morton Andrew**

**Elżbieta i Małgorzata**

**Warszawa: Marginesy 2022, 368 s.**

Biografia autora bestsellerów „New York Timesa”. Idealna dla fanów „The Crown”. W dzieciństwie i młodości były najbliższymi sobie osobami i najlepszymi przyjaciółkami. Kiedy jednak rządzeniem losu ich wuj Edward VIII postanowił abdykować, relacje między Elżbietą a Małgorzatą uległy drastycznej zmianie. Małgorzata już zawsze musiała dygać przed siostrą, którą nazywała dotąd „Lillibet”, i spełniać jej życzenia. Elżbieta patrzyła na wybryki młodszej siostry ze stoickim rozbawieniem, ale walka Małgorzaty o znalezienie sobie miejsca i pozycji w królewskim systemie – a także to, że niekiedy nie umiała sprostać jego oczekiwaniom – często były źródłem spieć i nieprzyjemności. Ta fascynująca książka bada relacje siostr na przestrzeni lat: od idylli wczesnego, odizolowanego od świata życia, poprzez trudne lata wojny, aż po rozejście się ich dróg po śmierci ojca i wstąpieniu Elżbiety na tron. Andrew Morton dzięki swojej wyjątkowej pozycji na dworze królewskim zapewnia wgląd w życie tych dwóch jakże różnych siostr – jednej pełnej obowiązków i odpowiedzialności, drugiej pełnej buntu i

niezгоды – oraz opisuje trwałe wpływy, jakie wywarły na Koronę, rodzinę królewską i sposoby jej dostosowania się do zmieniających się obyczajów XX wieku.

Źródło: <https://lubimyczytac.pl/ksiazka/5035294/elzbieta-i-malgorzata-prywatny-swiat-siostr-windsor>

**Moyes Jojo**

**Muzyka nocy**

**Kraków: Znak 2022, 448 s.**

Szczęście można znaleźć, nawet gdy wszystko wokół się rozpada. Takie dni potrafią rozbić najbardziej poukładane życie. Kiedy mąż Isabel zginął w wypadku, kobieta poczuła, że świat wokół nagle opanował chaos. Nie tak się umawiali, nie tak miała wyglądać ich przyszłość. Kolejne dni mijały, a na stole rósł stos kopert ze złymi wiadomościami. Aż w końcu jedna z nich przyniosła trochę nadziei. Czy przeprowadzka z miasta na wieś, do domu odziedziczonego po dalekim krewnym, rozwiąże problemy Isabel? Isabel będzie zmuszona zawalczyć o swoje miejsce w świecie. Odkryje w sobie siłę, o jaką nigdy się nie podejrzewała. I przekona się, że w miłości nie ma utartych ścieżek.

Źródło: <https://lubimyczytac.pl/ksiazka/5049212/muzyka-nocy>

**Oziewicz Tina**

**Co lubią uczucia?**

**Warszawa: Dwie Siostry 2022, [66] s.**

Małe, pękate, puchate, długouchie, ogoniaste, z oczami jak koraliki. Co to za stworki? Na pewno je znacie, nawet jeśli jeszcze o tym nie wiecie... Zajrzyjcie do świata uczuć w kontynuacji bestsellerowej książki „Co robią uczucia?” Cierpliwość miesza konfitury, Ciekawość gada z Lękiem pod szafą, Upór znów się gdzieś przykleił, Wdzięczność spaceruje korytarzami Pamięci z kubkiem gorącego kakao, a Złośliwość przygotowuje kolejną truciznę... Poznajcie prywatne życie uczuć – i innych stworzeń, które żyją w każdym z nas. Jak mieszkają? Z kim się przyjaźnią? Czego się obawiają? Co je złości, a co sprawia im radość? Przekonajcie się sami, a lepiej zrozumiecie ich świat. Poetycki, pełen uważności i czułości tekst Tyny Oziewicz w połączeniu z pełnymi wdzięku ilustracjami Aleksandry Zajac wzrusza, zachęca do refleksji i zaprasza do empatycznego przyjrzenia się temu, co czujemy.

Źródło: <https://lubimyczytac.pl/ksiazka/5035866/co-lubia-uczucia>

**Page Sally**

**Powierniczka opowieści.**

**Kraków: Insignis, copyright 2022, 352 s.**

...zauważyła, że ludzie opowiadają jej swoje historie. Być może zawsze to robili, ale teraz jest inaczej – teraz te opowieści same do niej przychodzą, a ona je zbiera... Życie Janice, sumiennej sprzątaczkii w sennym Cambridge, jest z pozoru nudne i zwyczajne. I choć niektórzy pracodawcy zdają się jej nie zauważać, coś sprawia, że część z nich decyduje się powierzyć jej swoją historię. Janice ma bowiem rzadką umiejętność – potrafi słuchać. Dzień po dniu powiększa kolekcję opowieści, do których często wraca, kiedy jej samej nie wiedzie się najlepiej. Gdy pojawia się w domu ekscentrycznej starszej pani B., okazuje się, że tym razem ktoś chce wysłuchać jej własnej historii. Janice jednak stawia sprawę jasno: jest tylko powierniczką opowieści, o sobie nie ma nic ciekawego do powiedzenia. Pani B. wie jednak dobrze, że pozory mylą. I że Janice – jak każdy z nas – ma swoją opowieść...

Źródło: <https://lubimyczytac.pl/ksiazka/5035882/powierniczka-opowiesci>

**Paris B. A.**

**Uwięziona**

**Warszawa: Albatros 2023, 349 s.**

Jest ciemno. Nie wiesz, gdzie jesteś. Słyszysz zbliżające się kroki. A potem... krzyki swojego męża. Misterna, porywająca fabuła pełna zwrotów akcji! Autorka międzynarodowego fenomenu wydawniczego, „Za zamkniętymi drzwiami”, powraca z nowym mrocznym thrillerem, który nie pozwoli ci zasnąć. KIEDYŚ. Amelie zawsze musiała sama o siebie zadbać. Ojciec osierocił ją, gdy była nastolatką, ale zanim wpadła w tryby opieki społecznej, udało jej się uciec i zacząć życie od nowa w Londynie. Poznała wpływowych przyjaciół i zdobyła pracę w redakcji luksusowego magazynu. Wkrótce zgodziła się poślubić

jego właściciela, miliardera Neda Hawthorpe'a. Ich związek dla obojga był układem, ale dla Amelie okazał się śmiertelnie niebezpieczną pułapką. TERAZ. Amelie budzi się w ciemnym pokoju bez okien. Nie ma pojęcia, dokąd ją zabrano i dlaczego. Kim są jej tajemniczy porywacze? I dlaczego czuje się w tym więzieniu bezpieczniejsza niż u boku swojego męża Neda?

Źródło: <https://www.wydawnictwoalbatros.com/ksiazki/uwieziona/>

**Percival Tom**

**Gniewny Antoś**

**Warszawa: Zielona Sowa 2022, 32 s.**

Antoś jest najmłodszy, a co za tym idzie, najmniejszy w całej rodzinie. Do tej pory nie miał nic przeciwko byciu najmniejszym, aż pewnego dnia jego za krótkie ręce nie mogą sięgnąć drabinek, nikogo nie może znaleźć podczas zabawy w chowanego i jest za mały, żeby jeździć na dużej zjeżdżalni! Antoś jest wściekły, że nie może robić wszystkiego, na co ma ochotę. Jest tak zdenerwowany, że nie może już kontrolować swojego gniewu... i zamienia się w dzikiego i ryczącego tygrysa! A Tygrysy przecież mogą robić wszystko, co chcą! Tylko kto chciałby się bawić z warczącym i dzikim tygrysem? O temacie radzenia sobie z gniewem może być trudno rozmawiać. Ale ta książka działa jak czuła i uspokajająca trampolina do rozmów o zdrowiu psychicznym i emocjonalnym, pozytywnym obrazie siebie, budowaniu pewności siebie i radzeniu sobie.

Źródło: <https://lubimyczytac.pl/ksiazka/5016066/gniewny-antos>

**Perrin Valérie**

**Życie Violette**

**Warszawa: Albatros 2022, 478 s.**

Oda do szczęścia i pochwała radości z małych rzeczy. WIELKI BESTSELLER WE FRANCJI! PONAD MILION SPRZEDANYCH EGZEMPLARZY! OBSYPANA NAGRODAMI POWIEŚĆ, KTÓRA ZACHWYCIŁA KRYTYKÓW I CZYTELNIKÓW! Klimat francuskiej prowincji, opowieści o życiu we wszystkich jego odcieniach, śmiech i łzy, które mieszają się z aromatami herbaty, kwiatów i świeżo zebranych warzyw. I niezłomna wiara w szczęście. Bo życie jest piękne... mimo wszystko! Niezwykła historia zwykłej kobiety, którą los zaprowadził do miejsca zapomnianego przez większość ludzi. Kobiety, która pragnie na nowo rozkwitnąć – pomimo poczucia przegranej, niewyobrażalnej tragedii i straty, która ją dotknęła. Violette spędza całe dnie na cmentarzu. Dba o niego najlepiej jak potrafi, porządkuje groby, wymienia kwiaty, sprząta znicze... Jest dobrym duchem tego miejsca, służącym wsparciem odwiedzającym go żałobnikom. Violette wiele już słyszała – zarówno pięknych, jak i smutnych historii. I sama mogłaby niejedną opowiedzieć: o córce, która zginęła w strasliwym wypadku, o ukochanym mężu, który pewnego dnia zniknął... Lecz Violette nie chce dać się pogrzebać w przeszłości. I nawet w miejscu, w którym króluje śmierć, ma nadzieję na nowe życie. Wzruszająca opowieść o wyjątkowości ukrytej w codziennym życiu, o zakończeniach, które rozdzierają serce, i o nowych początkach, które kiełkują na gruzach przeszłości. Opowiedziana z wrażliwością i wyczuciem, ciepła, przejmująca, a jednocześnie niezwykle budująca historia kobiety, która wbrew wszystkiemu uparcie wierzy w szczęście. Opowieść, która biegnie po nitce do kłębka – utkana z kaprysów losu, spraw drobnych i wielkich, strasznych i pięknych. Ta książka jest jak promyk słońca, który z nadejściem wiosny nieśmiało przedziera się przez chmury.

Źródło: <https://www.wydawnictwoalbatros.com/ksiazki/zycie-violette/>

**Politkovskaâ Anna Stepanovna**

**Tylko prawda: wybór reportaży**

**Białystok: Mova 2023, 613 s.**

Zbiór tekstów najsylniejszej rosyjskiej dziennikarki. Anna Politkowska nie pisała swoich reportaży zza biurka – każde zbieranie materiałów było dla niej równoznaczne z ryzykowaniem życia, zwodzeniem służb specjalnych czy zacieraniem śladów. Niestrudzenie wysłuchiwała skarg zrozpaczonych żon i matek, starszych ludzi czy rannych ocalałych z pogromów. Nagłaśniała zbrodnie, o których próżno było szukać wzmianek w agencjach informacyjnych, oraz doprowadzała do aresztowań tych, którzy wcześniej pozostawali bezkarni. Autorka opisuje między innymi zbrodnie popełniane na narodzie czeczeńskim – zarówno „wybryki” żołnierzy, którzy dla zabawy wystrzelili pocisk w plac pełen ludzi, jak i zaplanowane akcje pacyfikacyjne wioski. Zawarte w tym tomie reportaże, depesze i felietony dotyczą głównie okresu pierwszej (1994–1996) i drugiej (1999–2009) wojny w Czeczenii. Opisywane przez dziennikarkę akty ludobójstwa popełniane przez Rosjan na narodzie czeczeńskim brzmią w 2022 roku przerażająco znajomo... Tom reportaży „Tylko prawda” to poruszająca spuścizna Anny Politkowskiej ukazująca wszechstronność autorki, jej niezwykle zaangażowanie i doskonały warsztat. Jest też świadectwem głębokiego człowieczeństwa kobiety, która reprezentowała honor i sumienie narodu rosyjskiego.

Źródło: <https://lubimyczytac.pl/ksiazka/5048656/tylko-prawda-wybor-reportazy>

**Renner Benjamin**

**Wielki zły lis**

**Warszawa: Kultura Gniewu 2022, 185 s.**

Tytułowy wielki zły lis wcale nie jest wielki ani zły. W dodatku ma strasznego pecha. Każda jego wyprawa do kurnika kończy się jakimś wypadkiem i upokorzeniem, przez co jest pośmiewiskiem całej okolicy. Szczególnie kur. Wciąż głodny, bo ile można żyć na diecie opierającej się na rzebie, daje się namówić prawdziwemu drapieżnikowi, wilkowi, na z pozoru genialny plan – po co polować na kury, skoro mogą one lisa dotkliwie pobić? Lepiej ukraść jajka! A potem cierpliwie je wysiedzieć, odchowić pisklaki, żeby zrobiły się tłuściutkie i już! Posiłek gotowy. Tylko to, co w teorii brzmi świetnie, w praktyce często staje się bardzo trudne. A w komiksie Benjamin Rennera także niesłuchanie zabawne! „Wielki zły lis” to jeden z najpopularniejszych francuskich komiksów dla młodych, ale nie tylko, czytelników ostatnich lat. Otrzymał nagrodę dla najlepszego albumu dla dzieci na festiwalu w Angoulême (w jury zasiadali czytelnicy w wieku 8-12 lat), a także doczekał się filmowej adaptacji, która została nagrodzona Cezarem, francuski odpowiednik Oscara, dla najlepszej animacji roku.

Źródło: <https://www.gildia.pl/komiksy/379305-wielki-zly-lis>

**Romanowska, Krystyna**

**Nastolatki na krawędzi: czego nie wiecie o problemach swoich córek / rozmawiają Krystyna Romanowska, Agnieszka Dąbrowska, Marta Niedźwiedzka.**

**Warszawa: MUZA SA 2023, 350 s.**

W czasach, w których żyjemy, dorośli składają swoim nastoletnim dzieciom obietnice, których nie są w stanie dotrzymać. Stwarzają iluzję dostępności i nieograniczonych możliwości, których nie da się zrealizować. Ogłaszają: „możecie być kim chcecie”. Przestają wyznaczać granice. Obiecują dobrą edukację, a fundują szkolny chaos, brak uwagi i nierealne oczekiwania. Do tego dorzucają niepewność i świat na skraju katastrofy klimatycznej. W pełnej niepokoju rzeczywistości nastolatki szukają potwierdzenia swojej wartości w mediach społecznościowych. Padają ofiarą seksualizacji i nadużyć. Zmagają się z depresją i myślami samobójczymi. Nie śpią. Cierpią na ADHD. Popadają w konformizm. Mają problemy z identyfikacją płci. Nie umieją dogadać się z dorosłymi. O konfrontacji z lękiem, goryczą i rozczarowaniem. O niewidzialnym i niemym buncie przeciwko swoim ciałom i samym sobie. O zaburzeniach psychicznych i wyzwaniach codzienności. O zdroworozsądkowym wychowaniu nastolatka w skomplikowanym świecie rozmawiają dwie doświadczone lekarki i terapeutki oraz dziennikarka.

Źródło: <https://muza.com.pl/pl/products/nastolatki-na-krawedzi-9498.html>

**Szymański Sławomir**

**Dolny Śląsk w 58 odsłonach**

**Wrocław: AGORA SA 2022, 329 s.**

Słowo wstępu od Cezarego Przybylskiego – Marszałka Województwa Dolnośląskiego: „Publikacja, którą macie Państwo przed sobą, gromadzi wybrane epizody z bogatej historii naszego regionu. Znalazły się tu zarówno sylwetki wybitnych osobowości, garść słynnych dolnośląskich tajemnic, ale i ciekawostki z wielu dziedzin. Autorzy w zajmujący sposób przedstawiają też kluczowe momenty naszych regionalnych dziejów, jak powojenne lata odbudowy, powstanie potęg gospodarczych KGHM i Turowa, czasy opozycji antykomunistycznej lat 80. czy powódź tysiąclecia. Myślę, że jest to lektura obowiązkowa nie tylko dla Dolnoślązaków ciekawych dziejów swojej małej ojczyzny, ale dla wszystkich zainteresowanych najnowszą historią Polski. Jestem dumny z faktu, że Dolny Śląsk, jego losy i bohaterowie mają w niej swoje istotne miejsce.”

Źródło: <https://okis.pl/45146-2/>

**Teler Marek**

**Piękne skandalistki: przedwojenne Miss Polonia**

**Warszawa: Skarpa Warszawska 2023, 381 s.**

Konkursy piękności odbywały się już w czasach starożytnych, lecz międzynarodową popularność zdobyły dopiero w dwudziestolecu międzywojennym. To właśnie w latach 20. odbyły się w Polsce pierwsze wybory Miss Polonia, na których o tytuł najpiękniejszej Polki rywalizowały ze sobą przedstawicielki różnych miast, zawodów i warstw społecznych. Uczestniczki i

laureatki przedwojennych konkursów piękności były kobietami o fascynujących życiorysach. Znajdziemy wśród nich zarówno spełnione żony i matki, jak i skandalistki, które prowadziły burzliwe życie uczuciowe. Zróżnicowane były również ich postawy w czasie II wojny światowej – niektóre zaangażowały się w działalność polskiego podziemia, inne zaś zdecydowały się na współpracę z Niemcami. Po wojnie często wybierały życie na emigracji, te zaś, które pozostały w kraju, nie miały w czasach PRL-u łatwego życia. Na podstawie artykułów prasowych, dokumentów i wspomnień Marek Teler opisuje przebieg konkursów piękności w II Rzeczypospolitej i przedstawia niezwykle losy przedwojennych królowych piękności. Rozprawia się z mitami, które przez lata narosły wokół wyborów miss, tropi rozmaite skandale związane z konkursem i stara się zrozumieć, dlaczego cieszył się on tak dużą popularnością ze strony młodych dziewcząt.

Źródło: <https://lubimyczytac.pl/ksiazka/5050202/piekne-skandalistki-przedwojenne-miss-polonia>

### **Thiel Natalia**

#### **Dziewczyna z portretu**

**Poznań: Zysk i S-ka Wydawnictwo 2022, 450 s.**

W życiu Hani Skorskiej nic nie dzieje się tak, jak sobie wymarzyła. By oderwać się od problemów, Hania decyduje się na wyjazd do dworku dziadków, Mirosławy i Jana Doroszków, na Pomorzu. Na targu pod wpływem impulsu kupuje portret nieznannej dziewczyny. Osobliwa reakcja dziadków na obraz skłania Hanię do poszukiwań odpowiedzi na pytanie, kim jest dziewczyna z portretu. Splot wydarzeń sprawia, że Jan Dorosz, obecnie słynny malarz, postanawia zdradzić wnuczce swój sekret i wrócić pamięcią do czasów wczesnej młodości. Lata dwudzieste XX wieku. Dziesięcioletni Janek, uczony przez ojca krawieckiego fachu, podczas wizyty w luksusowym pensjonacie „Biała Dama” po raz pierwszy widzi świat pełen bogactw i elegancji. Tam spotyka młodą panią Klarę i jej bogatego przyjaciela, Williama Goldsteina. To przy nich Janek dorasta, poznaje smaki i odcienie dorosłości, przeżywa pierwszą miłość i pierwsze rozczarowanie. Spokojne życie trójki przyjaciół przerywa wojna.

Źródło: <https://sklep.zysk.com.pl/dziewczyna-z-portretu.html>

### **Westover Tara**

#### **Uwolniona: jak wykształcenie odmieniło moje życie**

**Warszawa: Wydawnictwo Czarna Owca 2023, 446 s.**

We wspomnieniach zatytułowanych „Uwolniona” autorka opowiada historię wręcz magiczną. Tym z nas, dla których edukacja jest czymś oczywistym, trudno nawet sobie wyobrazić, ile poświęceń wymagało od Westover to, co osiągnęła. W inspirujący i wyjątkowy sposób przypomina nam ona, czym jest i czym powinna być dzisiaj edukacja. Tara Westover urodziła się w górach Idaho, w rodzinie mormonów. Po raz pierwszy przekroczyła próg szkoły w wieku siedemnastu lat. Publiczna edukacja była jedną z wielu rzeczy, w stosunku do których był sceptyczny jej fanatycznie religijny ojciec. Gdy w domu rodzinnym pojawiła się przemoc, nie było nikogo, kto mógłby zainterweniować. Punktem zwrotnym dla dziewczyny okazał się moment, kiedy jeden z braci dostał się do college’u. Tara postanowiła pójść w jego ślady. Pragnienie wiedzy zmieniło jej życie, zaprowadziło za ocean i na inny kontynent, na Harvard i Cambridge. Dopiero wtedy zaczęła się zastanawiać, czy nie wyjechała zbyt daleko i czy istnieje jeszcze dla niej droga powrotna do domu.

Źródło: <https://lubimyczytac.pl/ksiazka/4890181/uwolniona-jak-wykształcenie-odmieniło-moje-zycie>

### **Wielicki Krzysztof**

#### **Solo: Moje samotne wspinaczki**

**Warszawa: Wydawnictwo Agora 2022, 234 s.**

Krzysztof Wielicki jest piątym człowiekiem na świecie, który zdobył wszystkie czternaście ośmiotysięczników. Samotnie wspiął się na Broad Peak, Lhotse, Dhaulagiri, Makalu, Nanga Parbat... Wydawać, by się mogło, że jego kariera wspinaczkowa nie ma już przed czytelnikami tajemnic. A jednak. „Solo” to zapis samotnych wejść Krzysztofa Wielickiego na najwyższe góry świata okraszony subtelnie podanymi refleksjami autora – bohatera o kondycji człowieka, o górach, partnerstwie i samotności. Alpinizm stawia na wartości, które wykluczają samotność: partnerstwo liny, zaufanie, uważność, troska o drugiego człowieka. Wspólne przeżycia są pełniejsze, wtedy lepiej smakują sukcesy, a porażki są mniej gorzkie. Skąd zatem ta potrzeba samotnej wspinaczki? Czy jest świadomym wyborem, czy dręczącą ambicją? Efektem splotu okoliczności? Czy samotność w górach jest głębsza, pełniejsza, bardziej dojmująca? Pomaga czy przeszkadza? Paraliżuje, czy da się ją oswoić? Czegoś uczy, a może dodaje jedynie strach do ciszy i pustki? Czy poznał odpowiedzi na te pytania? „Co powoduje, że człowiek decyduje się na samotne wspinanie? Że mimo: niepokoju, stresu, strachu podejmuje to wyzwanie i realizuje je z pokorą pomieszaną z brawurą i zuchwałością? Na te pytania Wielicki stara się odpowiedzieć w tej książce.

Analizuje swoje wielkie samotne wspinaczki na ośmiotysięcznikach, próbuje odnaleźć ich przyczynę. Dociera jednak do zaskakującego odkrycia: gdy w samotności, przygotowując posiłek, rozlewa herbatę do dwóch kubków uzmysławia sobie, jak wielką sprawą jest w górach partnerstwo.”

Źródło: <https://www.empik.com/solo-moje-samotne-wspinaczki-wielicki-krzysztof,p1286402834,ksiazka-p>

**Więckowski Marcin**

**Dom nad Płoską**

**Sandomierz: Wydawnictwo Diecezjalne 2022, 350 s.**

Odzyskanie niepodległości nie wszystkim Polakom przyniosło upragnioną wolność. Na terenach położonych na wschód od rzeki Zbrucz, które po traktacie ryskim w 1921 roku przypadły Sowietaom, pozostały ponad dwa miliony Polaków. Po latach bolszewickich eksperymentów społecznych, obliczonych na ich wynarodowienie, komunizację i pozbawienie wiary ojców, sowieckie kierownictwo doszło do wniosku, że „elementu polskiego” trzeba się pozbyć. Ta książka powstała w oparciu o prawdziwe historie przekazywane przez potomków ocalałych z rzezi, jaką naszym rodakom zgotowały sowieckie władze jeszcze przed wybuchem drugiej wojny światowej. Choć fabuła koncentruje się na obszarze szczególnym - wioskach pod Płoskirowem na Ukrainie, które do dzisiaj są zamieszkane niemal przez samych Polaków - to oddaje los wszystkich kresowian, jakich dotknęła operacja polska NKWD w latach 1937-1938. Najbardziej zapomniane ludobójstwo, którego ofiarą padli Polacy w dwudziestym wieku.

Źródło: <https://lubimyczytac.pl/ksiazka/5055919/dom-nad-ploska>

#### AUDIOBOOKI

**Greaves Laura**

**Pies zawodowiec**

**[Piaseczno]: Storybox - Heraclon International; Warszawa: Biblioteka Akustyczna - Virtualo copyright 2021, 1 płyta CD-MP3, czyta Elżbieta Nagel.**

Gdyby nagrodę dla pracownika miesiąca rozciągnąć na wszystkie gatunki, psy byłyby bezkonkurencyjne. Pełen zakres ich kompetencji jest wprost oszałamiający. Często mimo zmęczenia, głodu czy braku humoru są w gotowości 24 godziny na dobę. Ci niezmierni zawodowcy wykonują swoje obowiązki niesłychanie starannie, a za oddanie i zaangażowanie oczekują jedynie pieszczoł lub ulubionych przysmaków. Poznajcie Molly Polly – suczkę, która ostrzega diabetyków o zmianach poziomu cukru we krwi, Bailey’ego – wicedyrektora muzeum ds. mew, który strzeże zabytkowych okrętów przed plagą latających szkodników, oraz Daisy, która pełnoetatowo pełni funkcję psa przewodnika... drugiego psa. Przedstawiamy też Tunę – gwiazdę mediów społecznościowych z uroczą wadą zgryzu, ultramaratończyka TruMana, honorowego krwiodawcę Montgomery oraz całą plejadę prawdziwych psich bohaterów. Oto zbiór grzejących serce opowieści o zaledwie kilkunastu spośród najbardziej niesamowitych psów na świecie – inspirujące historie psów, które żadnej pracy się nie boją!

Źródło:

<https://www.empik.com/pies-zawodowiec-opowiesci-o-czworonogach-ktore-zadnej-pracy-sie-nie-boja-greaves-laura,p1279822669,ksiazka-p>

**Kowalik Helena**

**Warszawa kryminalna. Tom I i II**

**[Warszawa]: X-audio; [Piaseczno]: we współpracy z Heraclon International - Storybox.pl, [2022] 2 płyty CD-MP3, czyta Wojciech Masiak.**

Reportaże z najgłośniejszych rozpraw sądowych w sprawach kryminalnych dotyczących wyłącznie stołecznej metropolii. Pitaval, w którym sprawy z wokandy zostały tak dobrane, aby tworzyły panoramę charakterystycznych przestępstw w Warszawie dziesięć lat po transformacji ustrojowej. Są więc sfałszowane testamenty dla zdobycia wartościowych kamieni i oszuści oferujący leki antynowotworowe. Jest zabójstwo słynnego malarza Zdzisława Beksińskiego czy też sprawy związane z Pawłem Jasienicą i Aleksandrem Gudzowatym. Obecność Autorki na rozprawach pozwoliła jej odtworzyć klimat sali sądowej, dotrzeć też do niektórych poszkodowanych oraz rodzin oskarżonych.

Źródło: <https://bonito.pl/produkt/warszawa-kryminalna-tom-1-audiobook>

**Podsiadło Dawid**

**Lata dwudzieste**

**Warszawa: Pur Pur: dystrybucja Sony Music Entertainment 2022, 1 płyta CD.**

Pierwszym, co zwraca uwagę przy kontakcie z „Latami dwudziestymi”, jest pieczołowite doszlifowanie materiału. Podobnie zresztą jak na podwójnie platynowym „Małomiasteczkowym” – każdy dźwięk ma tutaj sens, każdy wydaje się nagrany z pełną świadomością i rozmysłem. Sam Dawid zdradza, że album powstawał dwa lata i to słysząc. Na czwartej płycie Dawid bywa liryczny, czasem jest patetyczny, ale przede wszystkim zaprasza do tańca i wspólnego śpiewania refrenów, które już w wersjach studyjnych brzmią, jakby miały unieść cały Narodowy kilkadziesiąt metrów ponad ziemię.

Źródło: <https://www.cgm.pl/recenzje/w-czym-tkwi-sila-dawida-podsiadlo-recenzujemy-lata-dwudzieste/>